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ABSTRAKT

Magisterská práce se věnuje analýze genderového diskurzu v socialistickém

Československu šedesátých let. Jejím cílem je ukázat, jak je povaha genderového

uspořádání reflektována ve zvolených dobových mediálních textech. Mezi ty jsem si

vybrala Rudé právo (jakožto představitele oficiálního státního diskurzu), Literární noviny a

Literární listy (jako zástupce tzv. kulturních časopisů, které vnímám jako představitele

intelektuálního diskurzu dané doby). V úvodní části pracuji s teoriemi, jež se zabývají

genderovými rysy komunistické ideologie a konkrétními změnami, které komunistický

přístup k emancipaci žen pro ženy samotné znamenal. Na základě těchto teorií pak

analyzuji vyhledané články, a to pomocí tematické a ideologické analýzy (specifický

příklad kritické analýzy diskurzu). Zvláštní pozornost pak věnuji teoretické analýze

diskuze, která se odehrála v roce 1967 na stránkách Literárních novin a jejímž tématem je

vydání klíčové knihy druhé vlny „západního“ feministického myšlení Druhé pohlaví

Simone de Beauvoir. Tato diskuze je významná, neboť představuje nový, a jak jsem také

zjistila, ojedinělý typ debaty o otázkách genderového řádu a emancipace žen. Emancipační

rétorika socialismu vycházela z marxistického přístupu, kde se centrálním místem ženské

emancipace stala oblast trhu práce a produkce, a proto se orientovala především na otázku

zaměstnanosti žen. Oproti tomu diskuze v Literárních novinách otevřela taková témata,

jakými je konstruovanost genderového řádu, produkce reality v kultuře, nebo nastolení

diskuze o biologicky dané versus konstruované povaze genderových vztahů.

Klíčová slova: genderový řád, socialistické Československo, komunistická ideologie,

tematická analýza, kritická diskursivní analýza
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ABSTRACT

The graduate thesis analyses the construction of gender order and gender relations

under the communism in socialist Czechoslovakia with special emphasise on the sixties.

The text is concerned on the reflection of state-socialist gender order in media articles. My

sources of findings were Rudé právo as a representative of official state discourse and

Literární noviny and Literární listy as a “cultural periodical”, which represent intellectual

discourse. In first part I propose several theoretical concepts about gender aspects of

communist ideology and about the key changes which means the state-socialist form of

emancipation for women’s life. On the basis of these concepts I analyse the selected

articles by thematic analysis and ideological analysis (a type of CDA). The special

attention is focused on theoretical analysis of discussion which I have found in Literární

noviny in 1967. This discussion was opened by publishing book The second sex which was

written by Simone de Beauvoir. I consider this debate as new and by that time isolated

disputation about gender order and women emancipation process. Especially in a

comparison with official state approach, which followed up Marxist approach and which

was focused on the women employment as a key form of women emancipation. On the

other hand, new disputation in Literární noviny opened such topics as a construction of

gender order, production of reality in a culture or naturalistic versus constructivist

approach to gender relations.

Keywords: State socialism, Pre-1989 Czechoslovakia, Gender order, Communist

Ideology, Thematic analysis, Ideological analysis
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Úvod

Moje práce usiluje o celkové rozšíření poznatků vztahujících se ke společenskému

postavení žen v dějinách Československa. Z historického hlediska je má práce zaměřena na

období šedesátých let. Pokusím se o analýzu dobového genderového diskurzu sledovaného

období (se specifickým zaměřením na rok 1967), přičemž mi jako základní teoretický

rámec bude sloužit reflexe sekundární literatury, zabývající se postavením žen.

V empirické části se pak zaměřím na analýzu genderového diskurzu v tehdejší socialistické

společnosti, a to prostřednictvím dobových článků z tisku.

V úvodu bych ráda zmínila také problematiku vlastní pozicionality. Popisované

období jsem osobně nezažila, a tak mám atmosféru dané doby pouze zprostředkovanou, ať

již z literatury nebo od svých příbuzných a dalších pamětníků. Z mně dostupných

informací považuji éru komunistického totalitního režimu za jedno z nejhorších a

nejnešťastnějších období v novodobých dějinách českého státu. Během psaní mé

diplomové práce jsem si ale uvědomila, že i když byl způsob, kterým stát k emancipaci žen

přistupoval, velmi nešťastný, je třeba uznat, že snaha o emancipaci žen zde byla. Je pro mě

tedy poměrně zásadní otázkou, nakolik je vůbec možné separovat jednotlivé kroky tohoto

režimu a označit je za pozitivní, aniž bych se tím dostala do pozice hájící režim samotný.

Genderové hledisko bylo zatím při zkoumání éry socialismu uplatňováno jen velmi

málo, přitom právě vývoj emancipace žen v této době považuji za klíčový pro pochopení

dnešního vztahu k feminismu. Ten byl po roce 1989 v české společnosti značně negativní a

neváhala bych hovořit přímo o odporu jak ze strany intelektuálů a médií, tak ze strany žen

samotných. Domnívám se, že marginalizace feministických myšlenek do značné míry

přetrvává dodnes.

Základním východiskem mé diplomové práce je důsledně konstruktivistický přístup

v tom smyslu, že sleduji konstruování genderového řádu v socialistickém Československu

šedesátých let a konstruování normativity ve vztahu k ženskosti a ženské roli. Dále se

pohybuji v rámci vědeckého diskurzu genderových studií a kulturních studií. Gender

jakožto základní koncept genderové analýzy není synonymem pro pohlaví, ale představuje

základní organizační princip společnosti. Lidské pohlaví jakožto biologická danost slouží

jako základ, na němž je konstruována společenská kategorie zvaná gender (Renzetti,

Curran, 2003: 20). O genderovém řádu pak významně vypovídá dobový diskurz, který
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jednak odráží, ale především sám konstruuje a reprodukuje kulturní vzorce, a jeho

prostřednictvím tak lze různé genderové vzorce identifikovat. Jednou z klíčových otázek,

na kterou budu ve své práci hledat odpověď, je, jak jsou v mediálních textech reflektovány

a popisovány změny, které znamenal minulý režim v životě žen, a jak byla konstruována

společnost státního socialismu z hlediska uspořádání genderových vztahů.

Při hledání odpovědi budu zároveň vycházet z teze, že únorový převrat v roce 1948

znamenal, pokud jde o feministické myšlení, odlišný vývoj v zemích, které se ocitly na

různých stranách železné opony. Zatímco na „západě“ nastupuje v průběhu šedesátých let

druhá vlna feministické myšlení, v socialistickém Československu se díky zrušení

občanské společnosti a zásadnímu omezení svobody slova, feministické myšlenky

(označené za „buržoasní“) zásadním způsobem z veřejné diskuze vytrácí. Podle Aleny

Wagnerové se ovšem v šedesátých letech otázka společenského postavení žen poměrně

široce diskutovala (Wagnerová, 1999: 81-82). Ve své práci bych tuto tezi ráda prokázala, a

ukázala, že doba tání šedesátých let opravdu do jistý míry znovu otevřela prostor

genderové téma artikulovat. Tuto tezi budu dokazovat na analýze dobových mediálních

textů.

Jako hlavní dva prameny jsem se rozhodla použít Rudé právo a Literární noviny

respektive Literární listy. Hlavními důvody výběru těchto pramenů je výrazná odlišnost

těchto dvou periodik, která umožňuje srovnání dvou diskurzů. Rudé právo, jakožto

oficiální deník KSČ s nákladem přes dva miliony výtisků denně, představoval pro-režimní

deník, který se striktně držel linie KSČ. Proto se domnívám, že právě v tomto deníku

naleznu tzv. oficiální stanovisko a genderový diskurz prosazovaný vládnoucí KSČ.

Literární noviny, vnímané zejména v šedesátých letech jako klíčový kulturní časopis, který

se stával postupně platformou alternativních až opozičních společenských názorů,

představovaly periodikum sledující kulturně-společenská a politická témata. V rámci

samotné analýzy tedy budu vyhledávat signifikantní texty dle předem specifikovaného

výběru vzorku jak v Literárních novinách, které pro mne budou představovat zástupce

intelektuálního diskurzu, tak v Rudém právu, které reprezentuje oficiální diskurz

komunistické strany. Tyto vybrané vzorky pak podrobím jednak tematické analýze a

zároveň i kritické analýze diskurzu.

V případě Literárních novin se pak specificky a detailně zaměřím na filozofickou

debatu, která se zde v roce 1967 rozvinula po vydání pro feminismus druhé vlny zásadního
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díla Druhé pohlaví od Simone de Beauvoir. Do ojedinělé reakce na toto dílo se tehdy

zapojili přední čeští filozofové a filozofky jako Ivan Sviták, Jan Patočka, Irena Dubská a

Helena Klímová. V případě těchto článků se pokusím o teoretickou analýzu této diskuze,


[…]

kultura dodnes.

Pro naši úvahu mlže být zajímavé i srovnání s vývojem role ženy v izraelských
kibucech: „Před třiceti lety byla žena hrdá, že zdolala fyzické těžkosti. Stejně jako muž
nakládala uhlí do lodí, stavěla silnice a domy,“ píše nám paní Cipora Nirová, z kibucu
Shomrat. „Od doby této mechanické rovnoprávnosti prošlo kubické hnutí značný kus
cesty.“ V závislosti na hmotném rozvoji se diferencovaly potřeby a zdá se, že se mění i
názor ženy na sebe samu. „První kibucovská generace se nejvíce blížili tomu, čemu jsme
říkali rovnoprávnost“, řekl mi loni v Izraeli Menachem Geron, jeden z prvních osadníků a
vysokoškolský profesor psychologie. „Ženy dělaly nejen nejtěžší práce s námi, ale byly i
stejně společensky aktivní. Ale přesvědčili jsme se, že ženská otázka není jen otázkou
ekonomických a politických podmínek a vymizení předsudků. Dnes, po třiceti letech, jsou
ženy opět méně aktivní na schůzích a mají nižší funkce. Nerevoltují, ale přijímají. Jistě,
z marxistického hlediska je hloupost myslet, že za jednu dvě generace se vše změní, ale
stejně dochází k názoru, že to všechno je jinak, že ženy jsou jiné.“ Mladé ženy, narozené
v kibucu a vychované stoprocentně „rovnoprávně“ vidí dnes v rodině mnohem důležitější
faktor než jejich matky – emancipantky po mužském vzoru, a vracejí se k „ženskému
modelu“ i v jiných směrech.

„Když jsem před lety napsal článek o psychologických rozdílech obou pohlaví, byl
jsem velmi napaden, a to především naším výborem žen,“ řekl Menachem gardin. Jeho
kolega, sociolog Menechem Rosner se s ním shodoval: „Odlišnost, či stejnost pohlaví není
dána jen stejnou či rozdílnou úlohou v práci a v její dělbě. Důležité je, jaký je vůbec
projekt ženy, co to je model ženskosti, k čemu se má spět, protože nelze přistoupit na
mechanické egalitářství. Pro každý typ z obou pohlaví nutno nalézt vlastní možnosti,
vlastní projekt.“ Nad tímto faktem stojí za to zauvažovat.

- 152 -

Dosavadní způsoby emancipace se tedy zdají napodobovat filosofickou triádu: po
věky trvala teze, danost: prvotní dělba práce mezi mužem a ženou, přisuzující ženě rodinu
a muži veřejnou činnost.

Od této úlohy se distancuje jakožto od degradující a vnucené novodobé ženské
hnutí, vrcholící Simone de Bauvoirovou. Toto hnutí jakožto antiteze směřuje právě
k opačnému pólu.

Opakem ženy je muž, tedy k určité maskulinizaci ženského intelektu i společenské
role. A protože všechny vývojové etapy se podivuhodnou časovou perspektivou v tomto
století zkracují, možná, že stojíme již na prahu třetího stupně; a stojíme tam možná první,
neboť kvantitativně (procento zaměstnaných žen) i kvalitativně (vedlejší účinky
předešlého) je u nás ženská otázka nejrozvinutější.

Tento třetí stupeň by měl vyloučit chyby obou předešlých a integrovat jejich pravdy
na vyšším stupni. Neměl by tedy hrozit „návrat žen k hrncům a kočárkům“, (jež v obavě
jako rovnocenné směšuje Jan Patočka), ani bychom neměli nadále podporovat feministky
s nadmíru zjednodušeným osobním životem. Už by se nám měla začít rýsovat představa
ženy jakožto „ženského člověka“ (Irena Dubská), jenž je dán oběma svými bohatými a
rozvinutými složkami a jenž je respektován nikoliv pro dosažení stejných cílů jako muž,
ale na základě rovnosti rozdílného. Takovýto obraz by umožňoval, ale zároveň i
předpokládal i pozměnění hodnotového žebříčku společnosti; jestliže totiž obraz ženy
přijme určité nové hodnoty, zejména schopnost transcendence v díle, je zapotřebí, aby
společnost do své soustavy hodnot více integrovala umění transcendence skrze člověka.
Jinak rovnováha bude narušena v neprospěch humanismu.

Jestliže pak bude potřeba úroveň života a civilizace poměřovat počtem vynálezů,
formou institucí, způsobem vlastnictví, počtem aut nebo tun železa na hlavu, bude zároveň
potřeba poměřovat kulturu této společnosti podle toho, jak mnoho tyto výdobytky
umožňují transcendenci skrze člověka. Výsledek pak bude mírou humanismu a zároveň
nejúplnější odpovědí po úloze ženy a muže.

KONKRÉTNĚ!

Volá žena, která jakožto „méně produktivní“ přišla o místo; a dívka, která při
přijímání na školu prohrála proti hůře prospívajícím chlapcům.

Konkrétní řešení bývají šita na míru konkrétním skutečnostem, bývají dočasná,
nemívají obecnou platnost, ale pro současníky se stávají tím naléhavějšími. Za dnešního
stavu věcí se dají v té nejnižší, konkrétní rovině tušit dvě východiska:

a) zrovnoprávnit, tj. finančně ocenit individuální péči o vlastní rodinu

b) založit řadu nových, dosud neexistujících, ale intenzivně postrádaných pracovních
příležitostí: pro psychology, pedopsychology, sociální pracovnice, pečovatelky atd.

Tímto způsobem by se zlikvidovalo vakuum, které dosud existuje v celé jedné oblasti
lidských starostí – v oblasti péče o člověka (viz hořejší zmínka o sociálních nedostatcích),
zároveň by se pomohlo neumístěnému dorostu a (za třetí) emancipace žen, by se tak touto
drobnou aktuální praxí dostávala do souladu s emancipací člověka.
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