## **Posudok diplomovej práce Kristýny Miholovej:**

### ***Krátke nadechnutí : Otevírání genderových témat v českém tisku šedesátých let***

Hneď na začiatku musím konštatovať, že predložená diplomová práca svojim rozsahom, ale aj úrovňou spracovania ďaleko presahuje požiadavky kladené na diplomové práce. Má jasne sformulovaný cieľ, dobre koncipovaný základný teoretický rámec, premyslenú štruktúru, vhodne zvolené metódy analýzy, precízne prevedenú tematickú analýzu, ako aj výstižné zhrnutie a porovnanie záverov, získaných (tematickou) analýzou článkov z Rudého práva, Literárnych novin a Literárnych listu.

Vysoko oceňujem interpretačné schopnosti diplomantky, jej snahu vyvarovať sa tak nadinterpretáciám ako aj povrchnému čierno-bielemu hodnoteniu. Myslím si, že táto výstižná tematická analýza článkov z uvedených dobových mediálnych zdrojov je výsledkom súčinnosti dobre vypracovaného teoretického rámca s poznaním relevantných historických faktov a istej „ukotvenosti“ v konkrétnom dobovom texte s úsilím pochopiť hlavný ideový (ideologický) odkaz. Takéto „vyznanie sa v texte“ jej umožňuje pri každom článku sformulovať tému, tézy, reprodukciu hlavných myšlienok a diplomantkinu vlastnú interpretáciu, v ktorej uplatňuje veľaokrát genderové hľadisko.

Za nepochybný prínos diplomovej práce považujem zaradenie teoretickej analýzy diskusie ku knihe Druhé pohlavie Simone de Beauvoire na stránkach Literárnych novin. Opäť sa ukázalo koncepčné myslenie diplomatky, ktorá sformulovala štyri výskumné podotázky, tvoriace základnú mriežku pri hľadaní odpovedí na recepciu v češtine vydanej knihy Druhé pohlavie u I. Svitáka, J. Patočku, I. Dubskej a H. Klímovej. Celú túto časť považujem za mimoriadne vydarenú predovšetkým, čo sa týka spracovania. Je doslova nabitá problémami, odhaľuje to, ako vyzeral dobový diskurz na toto dielo, no zároveň pozýva (až provokuje) čitateľku a čitateľa vstúpiť do tohto diskurzu a zapolemizovať si, rekonštruujúc pritom východiskové konštrukty a praktické dopady. K tejto časti má však jednu zásadnejšiu výhradu. Otázku: Lze u jednotlivých autoru hovoriť o konstruktivistickém či esencialistickém přístupu? považujem za schematicky položenú a práve tak schematicky s ňou aj diplomantka pracuje. Koniec koncov aj

zaradenie S. de Beauvoire do (nerozlíšeného) konštruktivismu (ako takého) je tiež problematické (mám na mysli kritiku J. Butler). Keď sa lepšie pozrieme na citát Dubskej, tá píše o (Beauvoirovej) „sociologizujúcom chápaní ženskej existencie“ a diplomantka hneď s toho urobila konštruktivistický prístup. Chcem tým povedať, že treba rozlišovať medzi sociálnym konštruktom a konštruktivismom, resp. aj konštruktivistickým prístupom.

K. Miholová veľmi precízne a obsiahlo zodpovedala na obidve otázky, ktoré si položila: Jaká genderová tematika se objevuje v době tzv. tání v obou sledovaných periodikách a jak jsou tato témata pojímána? Jak je reflektována emancipace žen a její projevy v tehdejší socialistické společnosti? Myslím si, že pri hľadaní odpovedí na ne len čiastočne pracovala s genderom ako s analytickou kategóriou. Chýba mi totiž „dotiahnutie“ záverov až do artikulácie povahy mocenských vzťahov (vzťahov hierarchie, závislosti, asymetrie), pretože kategória rodu by nám mala pomáhať identifikovať, analyzovať a pomenovávať vzťahy rodovej nerovnosti. Pripomenula by som J. W. Scott, ktorá hovorí, že „rod je primárnym spôsobom označovania mocenských vzťahov.“

Diplomantka preukázala schopnosť samostatnej výskumnej práce a dokázala použiť náročnú metodiku predovšetkým v analytickej časti. Práca je napísaná veľmi kultivovaným jazykom a vyznačuje sa dobrou štylizáciou. Uvedené množstvo literatúry svedčí o šírke jej záberu. Uvítala som aj zaradenie príloh.

Diplomová práca ***Krátke nadechnutí: Otevírání genderových témat v českém tisku šedesátých let***, ktorej autorkou je Kristýna Miholová je nesporne originálna a je prínosom do výskumu podobného tematického zamerania.

Na základe pozitívneho hodnotenia navrhujem hodnotiť diplomovú prácu známkou **"výborný" (1)**.

Doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.

V Bratislave 22. 3. 2010